
РЕГИ О Н АЛ ЬН АЯ ЭН ЕРГЕТИ ЧЕСКАЯ КОМ ИССИЯ -  
ДЕП А РТА М ЕН Т ЦЕН И ТАРИФ ОВ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от / / Г
г. Краснодар

Об установлении платы по индивидуальному проекту за технологическое  
присоединение к электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго»  

для заявителя АО «Н ЭСК-электросети»

В соответствии с Ф едеральным законом от 26.03.2003 №  35-ФЗ «Об 
электроэнергетике», Правилами технологического присоединения 
энергопринимающ их устройств потребителей электрической энергии, объектов 
по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого 
хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к 
электрическим сетям, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27.12.200.4 № 861, М етодическими указаниями по 
определению размера платы за технологическое присоединение к 
электрическим сетям, утвержденными Приказом ФСТ России от 11.09.2012 
№  209-э/1, на основании экспертного заключения и решения правления 
региональной энергетической комиссии-департамента цен и тарифов 
Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Установить плату за технологическое присоединение 
энергопринимающ их устройств по индивидуальному проекту заявителя АО 
«НЭСК-электросети» к электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго» с 
присоединяемой мощ ностью 1 387,00 кВт (III категория надежности) в 
соответствии с приложением № 1.

Основной источник питания: ПС 110/10 кВ «Восточная Промзона».
Точки присоединения: линейная ячейка РУ-10 кВ ПС 110/10 кВ 

«Восточная Промзона» - 1387 кВт.
2. Установить плату за технологическое присоединение 

энергопринимающ их устройств по индивидуальному проекту заявителя АО 
«НЭСК-электросети» к электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго» с 
присоединяемой мощ ностью 785,00 кВт (III категория надежности) в 
соответствии с приложением №  2.

Основной источник питания: ПС 110/10 кВ «Восточная Промзона».
Точки присоединения: линейная ячейка РУ-10 кВ ПС 110/10 кВ 

«Восточная Промзона» - 785 кВт.
3. Расходы ПАО «Кубаньэнерго», связанные с осущ ествлением 

технологического присоединения заявителя АО «НЭСК-электросети» к



2

приказ

электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго» и не включаемые в плату за 
технологическое присоединение, в плановом размере составляют 
121 924 250,00 руб. (без НДС).

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.

Руководитель С.Н. М илованов



ПРИЛОЖ ЕНИЕ №  1 
к приказу региональной 

энергетической комиссии- 
департамента цен и тарифов 

Краснодарского края 
от 16 сентября 2015 №  61 /2015-э

Размер платы за технологическое присоединение 
энергопринимающ их устройств по индивидуальному проекту 

заявителя АО «НЭСК-электросети» к электрическим сетям
ПАО «Кубаньэнерго»

№
п/п

Мероприятия по технологическому присоединению к 
электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго»

Расходы 
руб., (без НДС)

1 Подготовка и выдача технических условий и их 
согласование с системным оператором

16 762,74

2 Разработка проектной документации 0,0
3 Выполнение технических условий сетевой организацией 

для присоединения потребителей
195 285 685,23

3.1. Строительство воздушных и (или) кабельных линий 53 979 596,39
3.1.1. Строительство одноцепной BJ1-110 кВ отпайкой от ВЛ- 

110 кВ «Крымская-220-Крымская-Тяговая» к ПС 110/10 
кВ «Нива»

53 979 596,39

3.2. Строительство пунктов секционирования 0,00
3.3. Строительство комплектных трансформаторных 

(подстанций КТП), распределительных 
трансформаторных подстанций (РТП) с уровнем 
напряжения до 35 кВ

0,00

3.4. Строительство центров питания подстанций уровнем 
напряжения 35 кВ и выше

141 306 088,84

3.4.1. Строительство ПС 110/10 кВ «Восточная Промзона» с 
трансформатором 2,5 MBA

141 306 088,84

4 Проверка выполнения заявителем технических условий 15 816,40
5 Участие в осмотре должностным лицом Ростехнадзора 

присоединяемых устройств потребителя к сетям
1 804,72

6 Фактические действия по присоединению и 
обеспечению работы устройств в электрической сети

5 998,21

Итого плата за технологическое присоединение 195 326 067,30

Начальник отдела
цен и тарифов на электроэнергию



4

ПРИЛОЖ ЕНИЕ №  2 
к приказу региональной 

энергетической комиссии- 
департамента цен и тарифов 

Краснодарского края 
от 16 сентября 2015 №  61/2015-э

Размер платы за технологическое присоединение 
энергопринимающ их устройств по индивидуальному проекту 

заявителя АО «НЭСК-электросети» к электрическим сетям
ПАО «Кубаньэнерго»

№
п/п

Мероприятия по технологическому присоединению к 
электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго»

Расходы 
руб., (без НДС)

1 Подготовка и выдача технических условий и их 
согласование с системным оператором

16 762,74

2 Разработка проектной документации 0,0
3 Выполнение технических условий сетевой организацией 

для присоединения потребителей
110 525 784,36

3.1. Строительство воздушных и (или) кабельных линий 30 550 816,99
3.1.1. Строительство одноцепной BJ1-110 кВ отпайкой от ВЛ- 

110 кВ «Крымская-220-Крымская-Тяговая» к ПС 110/10 
кВ «Нива»

30 550 816,99

3.2. Строительство пунктов секционирования 0,00
3.3. Строительство комплектных трансформаторных 

(подстанций КТП), распределительных 
трансформаторных подстанций (РТП) с уровнем 
напряжения до 35 кВ

0,00

3.4. Строительство центров питания подстанций уровнем 
напряжения 35 кВ и выше

79 974 967,37

3.4.1. Строительство ПС 110/10 кВ «Восточная Промзона» с 
трансформатором 2,5 MBA

79 974 967,37

4 Проверка выполнения заявителем технических условий 15 816.40
5 Участие в осмотре должностным лицом Ростехнадзора 

присоединяемых устройств потребителя к сетям
1 804,72

6 Фактические действия по присоединению и 
обеспечению работы устройств в электрической сети

5 998,21

Итого плата за технологическое присоединение 110 566 166,43

Начальник отдела
цен и тарифов на электроэнергию Ю .В. Нечесов


